
ثبت شده در سال 2017 است، سال 2017 زمانی بود که رشد 
اقتصادی سریع اسرائیل آغاز شد.

اواســط ســال گذشــته آمــار همیــن ســازمان می گفت 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی در ســه ماهه ابتدایی سال 
2023 کاهش قابل توجهی داشــته و در مقایســه با میانگین 
ســه ماهه ســال های 2020 و 2022، بــا 34 درصد کاهش به 

4/76میلیارد دلار رسیده است.
بر اســاس گــزارش تایمز اســرائیل در همان بــازه زمانی، 
میانگیــن معاملاتی چون اخــذ مالکیت یا ادغام شــرکت ها، 
شــاهد کاهش شــدید 80 درصدی را تجربه کــرده و از حدود 
307 میلیون دلار سال های 2020 و 2022 به 56 میلیون دلار 
کاهش یافته است. ادعاهایی وجود دارد که این کاهش به دلیل 
تورم و افزایش نرخ ســود ناشی از آن است. حتی وزارت دارایی 
اســرائیل مدعی شــده که یکی از عوامل مؤثر در این کاهش، 
کاهش ارزش بسیاری از شرکت های فناوری در ایالات متحده 
است و حتی حمله روسیه به اوکراین هم به عنوان یکی از دلایل 

این کاهش سرمایه گذاری در اسرائیل عنوان شده است.
اما کارشناسان اقتصادی اسرائیل بر این باورند که اگر دلیل 
این بود و کاهش سرمایه گذاری خارجی با این پدیده های کلان 
اقتصادی جهانی توضیح داده می شــد، باید شــاهد کاهش 
ســرمایه گذاری در ســایر نقاط جهان و به ویژه در کشــورهای 
 )OECD( توســعه یافته سازمان همکاری و توســعه اقتصادی
OECD هم می بودیم )اســرائیل یکــی از 38 عضو ســازمان
است(.  به گفته کارشناسان کشورهای عضو سازمان همکاری 
و توسعه اقتصادی معمولًا در مقایسه با کشورهای توسعه نیافته 
سرمایه گذاری خارجی بیشتری دریافت می کنند. با این حال، 
براساس گزارش کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل متحد، 
که نهاد رسمی منتشرکننده داده های سرمایه گذاری مستقیم 
خارجــی در جهان اســت، در ســال 2023، ســرمایه گذاری 
خارجــی جهانــی 3 درصــد افزایــش یافــت، درحالی که در 
کشــورهای OECD نرخ افزایش 28 درصد بــود. یعنی افول 
اســرائیل یک پدیده نســبتاً منحصربه فرد اســت و بخشی از 
یک روند جهانی نیســت. یکی دیگر از دلایلی که برای کاهش 
ســرمایه گذاری خارجی در اسرائیل مطرح می شود این است 
کــه این کاهش تا حد زیادی مربوط به جنگ بوده اســت. این 
استدلال نیز با داده های منتشرشده جهانی همخوانی ندارد: 
در ســه ماهه آخر سال 2023، ســه ماهه ای که در آن بزرگترین 
فاجعه امنیتــی در تاریخ ســرزمین های اشــغالی رخ داد، در 
مقایسه با سه ماهه اول سال حجم بالایی از سرمایه گذاری های 
خارجی ثبت شــد. حجم این سرمایه گذاری ها در آن سه ماهه 
تنها 2/5 درصد کمتر از ســه ماهه دوم بود. نتیجه آن است که 
کاهش ســرمایه گذاری ها حتی قبل از جنگ هم شروع شده 
بود. مورد دوم در اقتصاد اســرائیل، افت یک مولد رشــد بزرگ 
این کشور، یعنی صادرات خدمات، از جمله خدمات با فناوری 
پیشــرفته است. مطالعه ای که توسط صندوق بین المللی پول 
در مورد ســهم خدمات در تجارت جهانی انجام شد، اسرائیل 
را در سال 2017 به عنوان »مرکز جهانی خدمات کامپیوتری« 
تعریف کرده بود. بین سال های 2017 و 2022، بخش خدمات 
اســرائیل )صادرات خدمات منهــای واردات خدمات( جهش 

مجوز صادرات مرغ صادر شد
در ســال جاری وزیر کشــاورزی، قرارگاه امنیت 
غذایــی و معاونت امــور دام وزارتخانه به اجماع 
رســیدند که فعــلًا حــدود 20 هزار تــن مرغ از 
کشــور با نظارت معاونت امور دام و اتحادیه های 
تخصصــی مرغــداران صــادر شــود. علیرضــا 
پیمان پــاک، قائم مقام وزیر جهاد کشــاورزی در 
امــور تجــارت و تنظیم بازار در گفت وگــو با ایلنا 
گفــت: بانک مرکــزی صادرکننــدگان را مکلف 
می کند ارز حاصل از صادرات را در ســامانه نیما 
به کشــور برگردانند و هر صادرکننــده ای که ارز 
خــود را بازنگرداند صادرات او قاچاق محســوب 
می شود و همچنین اگر کسی با کارت اجاره ای 
محصولات کشــاورزی صادر کند، متخلف است 
و باید مــورد پیگیری قضایی قرار بگیرد بنابراین 
این برآورد اشــتباه اســت که مرغ تولیدشده با 
نهاده واردشــده با ارز ترجیحی با قیمت ارز 60 
هزار تومانی در بازار آزاد صادر می شــود و در این 
بین صادرکنندگان سود کلانی به جیب می زنند.

پارکینگ رایگان ترمینال سلام
ورود خودرو ها به ترمینال ســلام رایگان اســت 
و پرواز ها تا 12 شــهریورماه ادامه دارد.  ســعید 
چلندری، مدیرعامل شــرکت شــهر فرودگاهی 
امام خمینی )ره( در برنامــه آیین آغاز عملیات 
اربعین حسینی با بیان اینکه از امروز پرواز های 
رفت اربعین اوج می گیرد، گفت: امســال طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته ظرفیت پارکینگ 
ترمینال ســلام را برای پــارک خودرو ها افزایش 
داده ایم؛ به طوری که امســال پارکینگ ترمینال 
ســلام امکان پارک 17 هزار خــودرو را دارد. او 
افزود: ورود به پارکینگ خودرو ها رایگان است و 
این ظرفیت تا ۹ شهریورماه ادامه دارد و تمامی 
پرواز های اربعین از ترمینال سلام انجام خواهد 
شــد. او گفت: پارکینگ ترمینال سلام ظرفیت 
پارک ١٧ هزار دســتگاه خودرو را دارد و این ١٧ 
روز اســتفاده از پارکینگ رایگان خواهد بود. در 
روز هــای عادی هزینه پارکینگ ترمینال ســلام 

٣٠ هزار تومان تعیین شده است.

 پرداخت ۹۲ همت 
از مطالبات گندم کاران

تــا بــه امــروز بــالای ۹2 همــت از مطالبــات 
گندم کاران پرداخت شــده اســت. بــه گزارش 
ایلنا، وهب متقی نیا، سرپرست بانک کشاورزی، 
گفــت: تا به امروز بــالای ۹2 همت از مطالبات 
گنــدم کاران پرداخت شــده که در حــدود 30 
همــت از این رقــم را دو هفته قبل با هماهنگی 
بســیار خــوب میــان بانــک کشــاورزی، بانک 
مرکزی، سازمان برنامه و بودجه، وزارت اقتصاد 
و وزارت جهاد کشــاورزی از طریــق اوراق قابل 
معامله در بازار ســهام انجــام دادیم. همچنین 
سهراب ســهرابی، مجری طرح گندم گفت: بر 
اســاس آخرین آمار تا صبح امروز، 11 میلیون و 
410 هزار تن گندم از کشاورزان به ارزش 200 
هزار میلیارد تومان خرید تضمینی شده که این 
میزان خرید تضمینی نســبت به مدت مشــابه 
سال زراعی گذشته 1/570 میلیون تن معادل 

16 درصد رشد نشان می دهد.
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خروج سرمایه گذاران از اسرائیل
 بلومبرگ سپتامبر سال گذشته نوشت که میزان سرمایه گذاری  خارجی 
در اسرائیـــل تا 60 درصد کاهش یـــــافته است

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مترجموروزنامهنگار
فاطمه لطفی

در  اســرائیل  در  کاهــش جــذب ســرمایه گذاری خارجــی 
ماه هــای اخیر مثال واضحی ا ســت از چگونگــی ارتباط بین 
سیاســتگذاری های داخلی دولتمــردان و نگاهی که فعالین 
اقتصادی خارجی به این سیاستگذاری ها دارند. امروزه رابطه 
بیــن تصویب لایحه جنجالی »اصلاحــات قضایی« نتانیاهو و 
کاهش ســرمایه گذاری خارجی در ســرزمین های اشغالی بر 
کسی پوشیده نیست. سپتامبر سال گذشته بلومبرگ نوشت که 
میزان سرمایه گذاری خارجی در اسرائیل تا 60 درصد کاهش 
یافته است. براساس گزارش وزارت دارایی رژیم صهیونیستی، 
سرمایه گذاری مســتقیم خارجی در اسرائیل در سه ماهه اول 
ســال 2023 نسبت به میانگین سه ماهه ســال های اخیر 60 
درصد و تعداد معاملات و سرمایه گذاران یک سوم کاهش یافته 

بود.
این وزارتخانه این کاهش را به عدم اطمینان جهانی نسبت 
داده بود و بلومبرگ این امر را ناشی از آن دانسته بود که اسرائیل 
در ســال 2023 تحــت تاثیر آشــفتگی سیاســی و اجتماعی 
بی سابقه ای قرار گرفته که به دلیل اصلاحات قضایی پیشنهادی 
دولت به وجود آمده بود.  به طور کلی سال 2023 برای اسرائیل 
با کاهش تقریباً 2۹ درصدی ســرمایه گذاری خارجی نســبت 
به ســال 2022 به پایان رسید. این درحالی است که همزمان 
صادرات خدمات اســرائیل هم 8 درصد کاهش یافت.  شــاید 
در نگاه اول این کاهش ســرمایه گذاری ها را بتوان به وضعیت 
پرآشــوب خاورمیانه و جنگی که اکنون ایــن رژیم با حماس و 
لبنان در پیش گرفته است نسبت داد، اما واقعیت این است که 
کاهش سرمایه گذاری در سرزمین های اشغالی موضوعی است 

مربوط به قبل از آغاز جنگ تمام عیار در این منطقه.
براســاس آمارهایی که رسانه های خود اســرائیل، از جمله 
هاآرتص، تایمز اسرائیل و جروزالم پست منتشر کرده اند دولت 
اسرائیل با کســری بودجه شدیدی مواجه شده است. در کنار 
این کسری بودجه سرمایه گذاری مستقیم خارجی در اسرائیل 
در ســال 2023 تا سطح سال 2017 ســقوط کرده و از سویی 
سرزمین های اشــغالی شاهد ســقوط عجیب فعالیت بخش 
خدمات هســتند که در 16 سال گذشته بزرگ ترین مولد رشد 
اقتصاد در این منطقه بوده اســت.  ســرمایه گذاری مستقیم 
خارجی به خرید دارایی توسط غیراسرائیلی ها اطلاق می شود 
که برخلاف ســرمایه گذاری های مالی معمولی که مالکیت یا 
نفوذی را اعطا نمی کند، به سرمایه گذار اجازه می دهد تا حق 
رای در هیئت مدیره و مشارکت در مدیریت شرکت داشته باشد. 

نگاه اجمالی به آمارهای اقتصادی �
براساس داده های اداره مرکزی آمار، سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در ســال 2023 نسبت به سال 2022 با 28/7درصد 
کاهش از سطح 23 میلیارد دلار به 16/4 میلیارد دلار افت کرده 
است. این مقدار کمی کمتر از 16/8میلیارد دلار سرمایه گذاری 

تجمعی 1۹3 درصدی با نرخ متوسط   سالانه تقریباً 3۹ درصدی 
را ثبت کرد.  در واقع، از ســال 201۹ اســرائیل به یک اقتصاد 
خدماتی تبدیل شــد؛ به طوری که وزن خدمات در صادرات از 
وزن کالا بیشــتر بود. اما در ســال 2023، این جهش متوقف 
شد و اکنون این کشور شاهد افت 8 درصدی در همین بخش 
است. این کاهشی است که از سال 2007 تا به حال بی سابقه 
بود. علاوه بر این، از ســال 200۹ اصلًا اقتصاد اسرائیل هیچ 
رقم کاهشی در این بخش را ثبت نکرده بود. هرچند بر اساس 
آمار نهادهای اسرائیلی صادرات خدمات بازرگانی که حدود 85 
درصد از صادرات خدمات را تشکیل می دهد، در سال گذشته 
کاهشی نداشــته و 4/4 درصد افزایش یافته است. همچنین 
صادرات خدمات فناوری پیشرفته که 74 درصد از کل صادرات 
خدمات تجاری را تشکیل می دهد، 6/7 درصد افزایش یافت. 
اما ســایر صنایع خدماتی وضعیــت بدی را تجربــه کرده اند: 
گردشگری )گردشگری ورودی(، حمل و نقل )فعالیت بندری(، 
خدمات دولتی و خدمات بیمه از جمله بخش هایی هستند که 

در اقتصاد اسرائیل به شدت تحت تاثیر قرار گرفته اند.

کاهش سرمایه گذاری در بخش فناوری �
اسرائیل در بین 10 کشور برتر از نظر فناوری های پیشرفته 
قرار دارد. آمارها نشــان می دهند کاهش ســرمایه گذاری های 
خارجی به بخش فناوری  اســرائیل نیز رسیده است. بی ثباتی 
منطقه ای به درک جهانی از اســتارتاپ های اســرائیلی آسیب 
رســانده اســت. برخی از شــرکت های فناوری اسرائیلی برای 
بقای خــود، عملیات و دارایی های معنوی خــود را به خارج از 
کشــور منتقل کرده اند. کارشناســان می گویند هیچ اردوگاه 
ضداسرائیلی در وال اســتریت وجود ندارد. با این حال هشدار 
می دهند سرمایه گذاران احتمالًا بی سروصدا از اسرائیل خارج 
خواهند شــد و کاهش میزان سرمایه گذاری به زودی می تواند 
به طور قابل توجهی بر اقتصاد این کشور تاثیر بگذارد. به گفته 
این کارشناسان برخی از شرکت های اسرائیلی برای نجات خود 
مهاجرت به خــارج را انتخاب می کنند. داده های 30 صندوق 
سرمایه گذاری خطرپذیر اســرائیل، که توسط سازمان نوآوری 
اسرائیل و صنایع فناوری پیشرفته این کشور جمع آوری شده، 
نشــان می دهد که تقریباً 40 درصد از این صندوق ها حداقل 
یک شــرکت پرتفوی دارند که دارایی معنوی خود را به خارج از 
کشــور منتقل کرده اند. علاوه بر این، تقریبــاً 25 درصد از این 
صندوق ها تخمین می زنند که بیش از 30 درصد از شرکت های 
پرتفــوی آنها در ســال گذشــته عملیات مهمی را بــه خارج از 
اســرائیل منتقل کرده اند یا قصد دارند در سال آینده این کار را 

انجام دهند که دلیل آن تنها رشد سازمانی نیست.
آســف کــووو، اقتصــاددان ارشــد در ســازمان نــوآوری 
اســرائیل می گوید: که بی ثباتی منطقه ای بــه درک جهانی از 
اســتارتاپ های اسرائیلی آسیب می رســاند. در نتیجه، برخی 
از شرکت های اسرائیلی بر این باورند که جابه جایی عملیات و 
مالکیت معنوی در خارج از این کشور برای پایداری آنها حیاتی 

ا ست.
گــزارش ســازمان نــوآوری اســرائیل با عنــوان »وضعیت 
بخش فناوری پیشــرفته در اســرائیل«، کاهــش 55 درصدی 
ســرمایه گذاری در اســتارتاپ های اســرائیلی را در طول سال 

2023 نشان می دهد.
براساس این گزارش، جذب سرمایه در طول سال 2023 و تا 
اوایل سال 2024 کاهش یافته و به کمترین رقم سه ماهه از سال 
2017 رسیده است. اما همین جذب سرمایه در دیگر نقاط دنیا 

تنها 30 تا 40 درصد کاهش یافته است.
در ایــن گزارش ذکر شــده اســت کــه تنهــا 3۹ درصد از 
اســتارتاپ های اسرائیلی که سرمایه خود را افزایش می دهند، 
در این راه موفق خواهند بود. علاوه بر این، نظرســنجی هایی 
که این گزارش انجام داده و از 500 شــرکت فناوری ســوالاتی 
پرســیده، نشــان دهنده نگرانی فزاینده این شــرکت ها درباره 
آینده تجاری شــان اســت؛ به طوری کــه حــدود 40 درصد از 
استارتاپ های اسرائیلی انتظار دوره های ارزش گذاری کمتری 
را در حین جمع آوری ســرمایه دارند. کووو می گوید که کاهش 
رتبــه اعتباری اســرائیل در حال حاضر نشــان دهنده نگرانی 
ســرمایه گذاران خارجی در مورد آینده اقتصاد اسرائیل است. 
خردادماه امســال رویترز گــزارش کرد که مقامات فرانســوی 
اعلام کردند شرکت های دفاعی اسرائیل از حضور در نمایشگاه 
Eurosatory 2024، نمایشگاه بین المللی امنیت دفاع زمینی 
و هوایــی منع شــده اند، زیرا »با توجه بــه اینکه رئیس جمهور 
فرانســه خواستار توقف عملیات ارتش اســرائیل در رفح است 
شــرایط برای میزبانی شــرکت های اســرائیلی در نمایشــگاه 
پاریس دیگر مناســب نیست«.  براســاس گزارش فرانس 24، 
هفتادوچهار شــرکت اســرائیلی قرار بود از 17 تــا 21 ژوئن در 
این رویداد حضور داشــته باشند و شــرکت کوگس اعلام کرده 
بود که حدود 10 شــرکت اســرائیلی قرار بود در این نمایشگاه 
ســلاح به نمایش بگذارنــد. امــا بمبــاران اردوگاه آوارگان نوار 
غزه توســط اسرائیل، خشــم و اعتراض بین المللی و نیز مردم 
فرانسه را برانگیخته است. مقامات اســرائیلی اذعان کرده اند 
که بســیاری از شرکت هایشان با آنچه این مقامات به آن عنوان 
»بایکوت آرام« داده اند، مواجه هستند. شرکت های بین المللی 
ترجیح می دهند با شــرکت های اسرائیلی کار نکنند یا در آنها 
سرمایه گذاری نکنند، زیرا، همانطور که اسرائیل خود اعتراف 
کرده، وقتی می توانند شرکت فناور دیگری را انتخاب کنند، ولو 
اینکه این شرکت چندان هم شرکت توسعه یافته ای نباشد، اما 
باز هم به دردسر همکاری با شرکت های اسرائیلی و واکنش های 
بین المللی که با آن مواجه می شــوند نمی ارزد. کارشناســان 
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